

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymującym nie ma prawa żądać pozostawionych dostarczeń gazety, lub zwrotu esony abonamentu. Za dzień ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza str. 3-lin. w wiadomościach poczynnych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo w niedzielę, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Piątek Brygidy wdowy
Sobota Dyonizego b. m.
Niedziela Franciszka Bor.

Dziś wschód słońca o godz. 6.13 zach. 5.21
Jutro : : : 6.15 : 5.19
Dziś : księżyc : 7.26 — 6.23

Nr. 117

Wąbrzeźno, sobota 9 października 1926 r.

Rok VI

Cieniom Najprzewielebn. Biskupa Chełmińskiego Ks. Dr. Augustyna Rosentretera

Niech odpoczywa w pokoju!

Rozeszła się w poniedziałek żalobna wieść: Ks. Biskup Chełmiński nie żyje. Starcem był 82 letnim, lecz posiadał niespożyta siłę ducha i młodzieńczą siłę pamięci; rokowano Mu jeszcze dłuższe lata życia; to też wieść o Jego zgonie zaskoczyła wszystkich.

Sp. Ks. Biskup Dr. Augustyn Rosentreter pochodził z poważanej rodziny koszejderskiej, która oprócz Niego wydała jeszcze 2 księży. Od młodości odznaczał się niepospolitemi zdolnościami naukowymi i powagą ponad wiek, a ogromną dokładnością w pracy i spiżowego charakteru siłą, z którą łączyły się delikatność serca, współczucie i miłostwo. Nie wysuwał się nigdy, lecz Jego zdolności w ukryciu nie pozostały. Już jako młody kapłan powołany został na profesora Seminarjum Duchownego. Gdy wskutek bismarckowskiego kulturkampfu Seminarjum zostało zamknięte, udał się ks. prof. Rosentreter na dalsze studia do Rzymu. Gdy już ostrze kulturkampfu przytępione było, rząd pruski powołał ks. Rosentretera na stanowisko dyrektora Sem. Naucz. w Kościerzynie, gdzie zjednał sobie miłość i wysokie poważanie. Radca szkolny, gdy przybył do Kościerzyny na wprowadzenie w urząd nowego dyrektora, oświadczył Mu, iż rząd spodziewa się, że „nowy dyrektor” będzie działał po myśli rządu, a usłyszał godną odpowiedź: „nie ubiegałem się o to stanowisko — a spełniać będę swój obowiązek.” Po otwarciu Seminarjum Duchownego został ks. dyrektor powołany na kanonika i regensa. Na tej arcyważnej placówce pozostał aż do Swego wyboru na biskupa chełmińskiego. Wszyscy starsi księża Jego są uczniami i dziś jeszcze dają Mu świadectwo, iż znakomitym był regensem, który umiał łączyć powagę i pewną surowość z dobrocią i wyrozumiałością.

Gdy po śmierci śp. ks. Biskupa Leona chodziło o wybór nowego biskupa, polscy księża i diecezjanie żyli w obawie, iż rząd pruski narzuci diecezji biskupa z pomiędzy tych księży niemieckich, którzy uchodzili jako zwolennicy germanizacji. Wtedy to udała się polska delegacja do śp. ks. kanonika i regensa Rosentretera z prośbą, aby w danym razie wybór na biskupa przyjął. Uległ usilnym naleganiom. Gdy po wyborze kleryczny urządził skromny akt holdu, wzruszony płacząc oświadczył: „Nie ubiegałem się, ani nie myślałem o tej godności, raczej marzyłem o tem, żeby zakończyć swe życie jako regens.” Przewidywał i przewidywał, iż nadmiernie ciężkie na Siebie bierze brzemię, że z tą chwilą wstępuje na drogę, zasłaną cierniami, kolcami i glazami i że dźwigać będzie ciężki, przygniatający krzyż.

Przez lat 27 szedł tą drogą, dźwigał ciężki krzyż — i stale pil kielich goryczy.

Pruski rząd wahał się, czy zatwierdzić wybór, bo pamiętano dobrze o znamiennym oświadczeniu i niezłomnie katolickiej działalności dyrektora sem. naucz. w Kościerzynie.

Próbował pruski rząd wywierać nacisk na nowego biskupa, aby w myśl pruskiej polityki germanizacyjnej polskich działaczy duchowych terrorował i ukracał ich działalność. Naczelny prezes otrzymał godną i poważną odpowiedź taką, że nie poważał się już nigdy na taką bezczelną propozycję. Z równą stanowczością i godnością odrzucił oferty rządu, który chciał dawać nadzwyczajną subwencję na budowę kościoła we Wrzeszczu pod warunkiem, że w tym kościele nigdy nie zaprowadzi się polskich kazań i nauk. Gdy

wskutek procesu toruńskiego kilku kleryków ukaranych zostało więzieniem, rząd pruski żądał ich wydalenia ze Seminarjum. Oparł się temu stanowczo nowy biskup i odrzucił też bezwzględnie łagodniejsze potem żądania Berlina, aż ostatecznie, by uniknąć gorszych skutków, zgodził się na udzielenie „nagany.” Pouczył ówczesnego regensa o formie nagany tak, iż wypadła ona raczej jako pewne uznanie i pochwała, a dla ówczesnych skazańców żywił Biskup nie mniejszą życzliwość, niż dla innych.

Rząd pruski widząc niezłomność biskupa we wszystkich zasadniczych sprawach, począł Mu wyrażać trudności i przeszkody na każdym kroku tak dalece, że biskup zerwał wszystkie osobiste stosunki z czynnikami rządowymi, — a w ważnych sprawach posługiwał się swemi Generałnemi Wikariuszami w prowadzeniu bezpośrednich pertraktacji. Mnożyły się konflikty, a biskup musiał wywalczać każde swe prawo. Niemieccy zwolennicy germanizacji, zarzucali Biskupowi, że swym uporem wobec rządu szkodzi interesom diecezji, zwł. materialnym. Polacy, coraz więcej gnębieni i prześladowani, domagali się od Biskupa, by jawnie i stanowczo występował w obronie uprawnionych interesów polskich diecezjan i polskiego kleru. A Biskup zawsze był między młotem i kowadłem. Pojawiały się publiczne „oskarżenia” i niegodne zaczepki. A Biskup milczał i cierpiał. W takich warunkach i po najcięższych podejrzeniach i zarzutach widział, że nikomu nie dogodzi, zamknął się sam w sobie — i stracił bezpośredni kontakt z diecezją — lecz nie stracił poglądu na sprawę i nie zatracił orientacji.

Choć Niemcem był, powitał śp. Ks. Biskup zmartwychwstanie Polski w liście, wystosowanym do Prymasa Polski, jako dzieło Opatrzności, jako akt Boskiej sprawiedliwości i wyraził nadzieję, że Polska podejmie tysiącletnią tradycję katolicką, że będzie znów przedmurzem chrześcijaństwa, ostoją i apostołką Katolicyzmu we Wsch. Europie. Niestety w tej nadziei doznał zawodu, jak my wszyscy. Zmienne rządy, w których przeważnie aż do dziś przemożny wpływ miały antykatolickie prądy masonsko-socjalistyczne, nie objawiały życzliwości dla Kościoła, przeciwnie podtrzymywały liczne wyjątkowe ustawy, ukute przez zaborców przeciw Kościołowi katolickiemu i arcygorliwie je stosowały.

Lekceważenie interesów katolickich, bo szkolenie im, trudności — które trzeba było zwalczać, kierunek dość wyraźnie antykatolicki wpływowych partji i ludzi — budziły obawy i słuszne podejrzenia. Biskup, który przeszedł bismarckowski kulturkampf i znał dokładnie jego cele i podstępne środki, widząc co w Polsce się dzieje, przewidywał pewnie przedziej, niż każdy z nas, że zanoszą się u nas na jawną walkę przeciw Kościołowi, którą tymczasem przygotowuje się, a prowadzi chwilowo tajnie i podstępnie. Przewidywał, że żadne ustępstwa i kompromisy nie zapobiegną walce, że płomienny patriotyzm polskiego kleru nie zażegna jej, gdyż tak samo — jak w czasie bismarckowskiej walki niemiecko-katolickiemu klerowi i ludowi, zarzucać będą brak patriotyzmu i ultramontanizm polskim katolikom. Nie dziw, że Biskup stał się podejrzliwym i ostrożnym wobec poczynań rządowych i różnych czynników rządowych. My żywimy wprawdzie nadzieję, że kat. społeczeństwo ocknie się i zreszły, że zdoła zapobiedz jawnej i radykalnej walce przeciw Kościołowi — ale przecież widzimy próby, które

mogłyby, w czyn zamienione, fatalnie dać się we znaki. Na diecezjalnym Zjeździe Kat. w Tczewie — Biskup — Starzec z młodzieńczym zapałem i wielką siłą, a szczerze lojalny wobec Polski, wygłasza postulaty katolickie. Ta mowa, która głębokie wywarła wrażenie, była jakby testamentem Starca — Biskupa, wyrazem Jego najgłębszych przekonań, doświadczeń, przeżyć, zawodów i nadziei — i rozlicznych cierpień — ale w praktyce nie znalazła dość oddźwięku. Wspólny list pasterski Episkopatu Pol. i Rezolucje Ogólno-Polskiego Zjazdu Kat. w Warszawie żywo nam przypomniały słowa śp. Biskupa Augustyna. Za rządów polskich pomnożyły się zaczepki, podejrzenia i oskarżenia przeciw Biskupowi, a niejedne były tak ohydne, iż dopełniły kielicha goryczy i cierpień bolesnych. — Zapoznany, prześladowany, podejrzewany, a nawet zniechęcony chylił się do grobu. Maż jasnych, niczem niezamąconych poglądów i przekonań katolickich, Maż spiżowego charakteru, Kapłan bez skazy i niezłomny Apostoł, a cichy Męczennik. I zgasł niespodziewanie. A sprawiedliwy Sędzia, który nie sądzi wedle ludzkich sądów, lecz przenika najgłębsze tajniki duszy, pewnie uznał, że śp. Ks. Biskup Augustyn zawsze kierował się dobrą wolą i czystą intencją, że nie brał w rachubę ludzkich względów, lecz raczej, że dbał zawsze o Królestwo Boże, o dobro Kościoła.

Niech Ci Król Apostołów obita da nagrodę za Twą wierność, za Twą niezłomność przekonań za liczne cierpienia i krzyże.

Dziś jeszcze nikt nie może wydać jasnego i bezstronnego sądu o rządach śp. Ks. Biskupa Augustyna. Jak we wszystkich ludzkich dziełach mogły być i pewnie były te lub owe błędy lub cienie, — lecz były też poważne i doniosłe czyny o których niestety tak często się zapomina.

Przez długie dziesiątki lat oceniało polskie społeczeństwo rządy śp. Ks. Biskupa Sedlaga zupełnie błędnie, uważało go jako zwolennika pruskiej tendencji germanizatorskich. A dziś, gdy badacze — historycy powoli uchylają zasłony, objawia się postać tego biskupa w coraz świetlanniejszej aureoli: Gdy tajne archiwum śp. Biskupa Augustyna dostępnem się stanie dla historyków, następnie pokolenia zapewne zrozumieją dobrze wiele rzeczy, których my dziś ani nie znamy, ani nie rozumiemy.

Zdaje się nam, że kiedyś ujawni się, iż rządy śp. Ks. Biskupa Augustyna w tak ciężkich i przełomowych chwilach, nie przyczyniły się na szkodę, raczej, że zapobiegły niejednej ciężkiej krzywdzie i poważnym niebezpieczeństwom, że śp. Ks. biskup nie liczył się tylko z teraźniejszością, lecz że orlim wzrokiem patrzył w przyszłość i dostrzegał wczas niebezpieczeństwo grożące, które inni przecodzili lub lekceważyli, że musiał i umiał podporządkować Siebie i mniejszej wartości sprawę wielkiej idei katolickiej.

Nasz obecny Najprz. Ks. Biskup poznawszy śp. Ks. Biskupa Augustyna cenil Go b. wysoko i najpochlebniejsze sądy o Nim wydawał, — a jest On chyba świadkiem autorytatywnym i niczem nie podejrzanym.

Dziwne są drogi Opatrzności i niezbadane sądy Boże. Zanim Biskup Augustyn zstąpił do grobu, otrzymał już następcę, z którym się mógł podzielić swemi doświadczeniami i poglądami, pokierować pierwszymi Jego krokami na drodze apostołskiej pracy.

Wielbić winniśmy zrzadzenie Boże, które nam wczas upatrzyło i dało Biskupa, który w krótkim czasie zdołał Sobie zaskarbić dużo zaufania i miłości. Żywimy nadzieję, że nie będzie chodził drogą tak ciernistą, jak Jego Poprzednik.

Dziwny i uwielbienia godny wyrok Boży, że już mamy Biskupa wedle Serca Bożego, — bo gdyby dziś dopiero wybór musiał nastąpić, bezwątpienia wielkie byłyby trudności — i bodaj długie interregnum.

i występek § 241 za wyk. 20 zł grzywny za wyst. 10 zł grzywny.

Rozprawa 6X.

1. Paweł Kotlewski z Wąbrzeźna: Marjanna Wierzbowska z Wąbrzeźna o zniewagę i ugoda.
2. Bolesław Wiśniewski z Wąbrzeźna o zniewagę §§ 185 - 20 zł grzywny § 113 7 dni więz.
3. Stefan Hübnier z Wąbrzeźna § 113 - 7 dni więz.

Toruń. (Lokują żydów). Kto wpuszcza Żydów? Sprzedawczykiem jest p. W. z Torunia, który zwraca się do właścicieli domów w poszukiwaniu mieszkania dla pewnego żyda z Kongresówki. Setki rodzin toruńskich są bez dachu nad głową, oddawanie więc mieszkań żydom wyrządza im poważną krzywdę.

Grudziądz. (Powrót na łono rodzinne). Wyrostki B. Klein i K. Bronisławski, zabrawszy ze sobą około 250 złotych nie swoich pieniędzy, udali się na „podbój świata”. Policja w Tezewie pokrzyżowała niestety plany młodych łazików, a przytrzymawszy ich oddała rodzicom. Powitanie w domu nie należało podobno do najpiękniejszych chwil w ich dotychczasowym życiu.

Brodnica. (Skazanie szpiegów). W Sądzie Okręgowym w Brodnicy odbyła się rozprawa sądowa o szpiegostwo na rzecz państwa ościennego, w której oskarżony Władysław Cywiński skazany został na 6 lat ciężkiego więzienia, Bronisław Cywiński na 5 lat, Kurt Bohlman na 4 lata ciężkiego więzienia.

Brodnica. (Przykre zajście z powodu niewypłaconych poborów). W Kielnie, pow. brodnickim, w chwili, gdy właściciel majątku począł wynosić meble w celu przewiezienia do Bydgoszczy, około 50 robotników rzuciło się na niego i ludzi wynoszących rzeczy i siłą starało się temu przeszkodzić. Wynikła bójka. Wezwana policja rozprężyła tłum atakujących robotników. Do użycia broni nie doszło. Powodem napadu były pretensje robotników co do wypłaty zarobków.

Bydgoszcz. (Wypuszczony na wolność). Były dyrektor Banku Parcelacyjnego p. Stefan Samoliński, który pozostawał dłuższy czas w areszcie śledczym za nadużycia, został wypuszczony na wolną stopę za złożeniem kaucji.

Starogard. (Przywiązana do drzewa). W noc z piątku na sobotę pewna 17 letnia dziewczyna udała się podobno z kilku mężczyznami na przechadzkę, która zakończyła się w ten sposób, że towarzyszący jej mężczyźni rozebrali ją do naga i przywiązali do drzewa. Znaleźli ją podobno rano robotnicy udający się do pracy.

Należałoby sprawę tę lepiej wyświetlić i stwierdzić, kto pozwolił sobie na taki wybryk. Rodzice zaś powinni więcej dbać o cześć i honor swych dorastających córek i nie pozwalać im waleśać się wieczorem po ciemnych uliczkach lub kątach.

Słiwice, pow. Tucholski (Ujęcie sprzeniewiercy). W swoim czasie donosiliśmy o zaskleju w tut. Urzędzie Pocztowym malwersacji na sumę 15 000 zł, której się dopuścił b. asystant pocztowy Opalka, który po dokonanych czynnie jak wiadomo zbiegł. Obecnie dowiadujemy się, że Opalkę przed kilku dniami ujęto w Gdańsku; miał on przy sobie już tylko 2000 zł. Resztę przehułal.

Gdynia. (Przejechany przez samochód). W niedzielę po południu przejechany został przez samochód w Gdyni wiceprezes senatu Gdańskiego i poseł centrowy, rektor Splet. Splet odniósł ciężkie rany, odwieziony do szpitala w Wejherowie, zmarł w godzinę po wypadku.

Z pobytu ks. biskupa. Dnia 2 bm. rano przybył do Gdyni, powitany uroczystie, biskup chełmiński, ks. Okoniewski, celem wizytacji parafji kaszubskiego i polskiego wybrzeża. Dostojny gość odjechał po południu do Pelplina.

Poznań. (Zapaliła się trumna z nieboszczką). W mieszkaniu przy ul. Poznańskiej 43 stała na katafalku trumna ze zwłokami pewnej kobiety. W czasie nieobecności rodziny, która poszła do kościoła przewróciła się jedna ze świec, która zapaliła trumnę i ubranie nieboszczki. Współlokatorzy widząc wydobywający się z pokoju dym, wezwali straż pożarną, która ogień ugasiła.

Ruch Towarzystw.

Wąbrzeźno. Bacznóć Sokół. Tow. gimn. Sokół urządza w sobotę dnia 9. października b. r. na sali drh. Szymańskiego (Hotel pod Białym Orłem) **Wieczorek pożegnalny dla drh. odchodzących do wojska** na który się szanownych członków i sympatyków Sokola j-ksjęserdecznie zaprasza.
Początek o godz. 8 mej wiecz.

Zarząd.
Wąbrzeźno. W piątek dnia 8 bm. o godz. 8-mej wieczorem w sali hotelu pod Białym Orłem odbędzie się zebranie Związku Ludowo Narodowego. Referat wygłosi p. Soltysiak poseł do Sejmu. O liście przybycie Członków jakoteż sympatyków prosi

Zarząd.
Kowalewo. Bacznóć Inwalidzi wdowy i sieroty wojen. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 10. paźd. o godz. 1. po południu w zwykłym lokalu. Przybycie wszystkich członków jest pożądane

Giełda warszawska
1 dolar amerykański 8,94 1 funt angielski 43,66, 100 frank. franc. 2,65, 100 frank. belg. 24,44, 100 frank. szwajc. 178,75, 100 koron czesk. 26,66, 100 lirów włoskich 33,40, 100 szylingów austr. 127,08.

Notowania giełdy płodów rolniczych w Poznaniu
z dnia 6 października 26 r.

Zyto	33,00-34,00
Pszonica	42,00-45,00
Jęczmień	25,00-27,00

Jęczmień brow	30,00-33,50
Owies	25,25-27,75
Mąka żytnia 70 proc.	51,50
Mąka żytnia 65%	52,25
Mąka pszenna 65 proc.	67,00-70,00
Otręby żytnie	20,75-21,25
Otręby pszenne	22,00
Rzepak	64,00-67,00
Groch Wiktorja	65,00-80,00
Gorzeyca	60,00-80,00

U w a g i. Groch Wiktorja w wyborowym gatunku ponad notowania.
Obecna waga standardowa: a) na żyto poznańskie i po morskie 690,5 gr (116,8 f. w h.) b) na pszenicę poznańską pomorską 741,5 gr (125,6 f. wagi hol.) c) na jęczmień browarowy poz. i pomorski 671 gr (113 f. w h.)
Powyższe standardy obowiązują do 15 stycznia 1927 r
Tendencje: Bez zmiany.

Poznański targ na bydło.

Z dnia 5 października 1926 r.

Bydło:
Stadniki:

pełnomięsiste, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej	-
pełnomięsiste, młodsze	-120
mieraie odżywione młodsze i dobrze odżywione st.	-104

Jalówki krowy.

pełnomięsiste, wytuczone jalówki najwyższej wartości rzeźnej	156-158
pełnomięsiste wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	-134
starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jalówki	-123
młernie odżywione krowy i jalówki	116-118
licho odżywione krowy i jalówki	- 89

Świnie:

pełnomięs. od 120 do 150 kg. żywej wagi	230-240
pełnomięs. od 100 do 120 kg. żywej wagi	230-232
pełnomięs. od 80 do 100 kg. żywej wagi	-228
młodsze świnie ponad 80 kg.	210-220
maciory i późne kastraty	180-220

Cieleta:

średniotuczzone cieleta i najprzeds. ssaki	186-180
mniej tuczzone cieleta i dobre ssaki	-172
ssaki	-160

Ceny produktów rolnych.

Toruń, dnia 23 X. 1926.

(Notowania firmy B. Horakowski w Toruniu.)

Płacono w ostatnich dniach.

Koniczyna czer.	300-360	Koniczyna biała	300-360
szwedz 360-400		żółta	80-90
zół. w łusk.	40-50	Inkarnatka	60-75
Przełot	10-120	Rajgras kraj.	60-70
Tymotka	60-70	Saradela	20-22
Wyka letnia	4-4 5	Wyka zimowa	80-100
Peluszka	36-40	Groch Wikt.	70-85
Groch polny	-	Fasola	-
Bobik	-	Gorzeyca	60-80
Rzepak	65-70	Rzepak	70-80
Łubin n siew.	-	Łubin żółty	16-18
Siemie lniane	60-70	Konopie	50-60
Mak n. i biały	120-140	Tatarka	-
Proso	-		

Redaktor odpowiedzialny: Bolesław Szczuka Wąbrzeźno
Drukarnia i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” Wąbrzeźno

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubileuszowy - Rés. Spéciale
Winiak Médicinal - Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY
Stołowa - Starka - Żytniówka
Banan - Morełówka
Grand Cardinal - Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

Hotel i Restauracja
pod „Białym Orłem”
wł. Fr. Szymański
Tel. 5 WĄBRZEŹNO Tel. 5

Obiad z czterech dań 1,35

SOBOTA

- I Zupa szpinakowa, rosół z kury
- II Bitki królewskie, ryżotto
- III Stufada z marchewką, rolady nadstawane, pieczeń skopowa
- IV Kompot

NIEDZIELA

- I Rosół z gwiazdkami, zupa kalafiorowa
- II Noga z kapustą, ragutina w muszlach
- III Kaczka z modrą kapustą, pieczeń w kwaśnym sosie, kotlet garnirowany
- IV Owoco

PONIEDZIAŁEK

- I Zupa grochowa, wołowy rosół z ryżem
- II Wijniki z kapusty, potrawka z kury
- III Bryzoletki pieczone, gulasz wołowy, pieczeń huzarska
- IV Legumina

Stałym abonentom udziela się 10 proc. zniżki.
LOKAL BEZ MUZYKI

Potrzebny jest od zaraz lub od 15. X. br.
sumienny, trzeźwy i pracowity
WOŹNY
Zgłoszenia przyjmuje adm. „Głosu Wąbrzeskiego”.

Nowość! Koncert!
GRAND CAFÉ
od soboty, dnia 9. X. 1926 r.
stały KONCERT
Wykonany przez słynnych artystów Bydgoskich pod kierownictwem znanego i lubianego artysty p. FINCA
Początek koncertu w sobotę i powzedzie dni o godz. 7-mej wieczorem.
W niedziele i święta od godziny 4 tej po poł.
Nowość! Koncert!

PIANINA
używane w dobrym stanie, bardzo korzystnie sprzed.
B. Sommerteld
fabryka fortepianów
Oddz. w GRUDZIĄDZU ul. Grobłowa 4 tel. 229.

UWAGA
Skład kolonialny świeżo zaopatrzony w wszelkie towary spożywcze, oliwy, smary, oraz obok składu nowe odrestaurowaną restaurację, zaopatrzoną w wszelkiego gatunku napoje, ceny przystępne
J. CHMIELEWSKI
Kolejowa 5.

Zonatego **domowego**
na stałe posiada
poszukuje zaraz
hotel „Dwór Wąbrzeski”

Osiedliłem
się w **Radzynie** jako weterynarz
:- egzaminowany w Niemczech :-
Dr. Semrau
Radzyn — — Tel. nr. 9.

Dziennik
zadań domowych
na cały rok szkolny
dla uczni i uczennic
miejscowych szkół
po 1.25 zł, poleca
Głos Wąbrzeski, Wąbrzeźno

Rozpowszechniajcie
Głos Wąbrzeski